
Regelace je souhrnný název pro procesy střídavého mrznutí a tání vody a roztoků obsažených v půdě či
skalním podloží. S regelací je spjata řada geomorfologických a pedologických pochodů, jako je migrace
půdní vody, vznik segregačního ledu či mrazové vzdouvání. Předpokladem pro průběh regelačního
cyklu je fázová přeměna vody, při níž dochází k důležitému jevu – uvolňování či spotřebě latentního
tepla. Tento jev lze vysledovat z dat získaných teplotním měřením v půdním profilu. Pro účely studia
procesu regelace jsou v předkládané bakalářské práci zkoumány lokality výskytu tříděných strukturních
půd (Hincovo pleso a Lučné sedlo) a půdních kopečků (Kopské sedlo) ve Vysokých Tatrách. Hlavním
cílem práce, kromě detailního popisu fyzikálně-geomorfologických procesů spojených s fázovými
změnami vody ve strukturních půdách, je  ve výše zmíněných lokalitách určit na základě teplotních
měření ve strukturních půdách regelační cykly a jejich charakteristiky při použití různých metod
stanovení regelace. Výsledky ukazují na rozdíly v průběhu regelace u jednotlivých tvarů v rámci lokalit,
mezi jednotlivými lokalitami, ale i u rozdílných typů strukturních půd – tříděných a netříděných. Ve
výsledcích se projevuje také odlišnost použitých metod, zejména v počtu cyklů, délce jejich trvání a
délce trvání regelační sezóny. Celkově však tyto výsledky spolu přibližně korelují, zejména při
stanovení nejdelších cyklů.


